
PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

1/8

la Legge Regionale 6 dicembre 2006 n. 19, recante “Disposizioni in materia di risorse

idriche e bacini idrografici” che istituisce la Direzione Generale Agenzia regionale del

distretto idrografico della Sardegna quale Direzione Generale della Presidenza

VISTA

la Delibera della Giunta regionale del 24 febbraio 2023,  n. 6/7, recante "Ripartizione

delle tipologie e dei programmi in categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di

entrata e spesa, conseguenti all’approvazione della legge di bilancio di previsione

2023-2025, n. 2 (pubblicata nel BURAS n. 11 del 23 febbraio 2023, supplemento

ordinario n. 1)";

VISTA

la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 2, “Bilancio di previsione triennale per gli 

anni 2023-2025”;

VISTA

la Legge Regionale 21 febbraio 2023, n. 1, "Legge di stabilità 2023";VISTA

la Legge Regionale 2 agosto 2006, n.11,   per le parti compatibili con il D.Lgs. 118

/2011;

VISTA

il Decreto Legislativo n. 118 del 2011 recante "Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.

42" e successive modifiche e integrazioni;

VISTA

la Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31 e ss.mm.ii.;VISTA

la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1, e ss.mm.ii;VISTA

lo Statuto Regionale L. Cost. 26 febbraio 1948, n. 3, e successivi decreti attuativi;VISTO

Il Direttore del Servizio tutela e gestione delle risorse idriche, vigilanza sui servizi idrici e gestione delle 

siccità,                         

Bilancio 2023 Approvazione Lettera contratto n. rep. 1 prot. n. 3209 del 27.03.2023

aggiuntiva al rep. n. 4/13090 del 19.12.2022. Incremento fornitura ex art. 106, comma

12, D. Lgs. 50/2016 RDO 400077 SardegnaCAT CIG Z88382A6A0CUP

E26G2200031000. Impegno € 3.840,56 cap. SC04.0181 c.d.r. 00.01.05.02 Athena S.

r.l. Sassari.

Oggetto:

01-05-00 - Direzione Generale Agenzia Regionale del Distretto Idrografico della Sardegna
01-05-02 - Servizio Tutela e Gestione delle Risorse Idriche, Vigilanza sui Servizi Idrici e Gestione della Siccita
ID Provvedimento: 426731



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

2/8

la Deliberazione della Giunta regionale del 30 giugno 2022, n. 20/57, "Piano Integrato

di Attività e Organizzazione. Art. 6 DL. 9.6.2021, n. 80 come convertito dalla legge n.

113 del 6 agosto 2021 e s.m.i. “Misure urgenti per il rafforzamento della capacità

VISTA

il Decreto Semplificazioni D.L. 76/2020 convertito in Legge 11/09/2020, n. 120

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”;

VISTO

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 38/12 del 30.9.2014, relativa alla disciplina di

Acquisizione di beni e servizi in economia, e con la quale è stato istituito il Mercato

Elettronico della Regione Sardegna, ai sensi dell'art. 328 del D.P.R. 5 ottobre 2010 n.

207, e che prevedeva l’attivazione del centro regionale di acquisti della Regione

Sardegna da rendere operativo attraverso il portale SardegnaCAT;

VISTA

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 9/28 del 23.2.2012 relativa alla Disciplina

delle acquisizioni di beni e servizi in economia di cui all’art. 36 comma 2 lett. a) del D.

Lgs. n. 50/2016;

VISTA

le Linea Guida ANAC n. 4 recanti "Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di

importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione

e gestione degli elenchi di operatori economici";

VISTE

la  Legge 11 settembre 2020, n. 120 "Conversione in legge, con modificazioni, del

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’

innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)";

CONSIDERATO

il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture" e ss.mm.ii.

ed il  l Regolamento di esecuzione del codice dei contratti D.P.R. 5 ottobre 2010, n.

207;

VISTO

la Legge Regionale 13 marzo 2018, n. 8 recante "Nuove norme in materia di contratti

pubblici di lavori, servizi e forniture" e successive modifiche e integrazioni;

VISTA

la Direttiva 2000/60/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 23 ottobre 2000,

che istituisce un quadro per l'azione comunitaria in materia di acque;

VISTO

e Segreteria tecnica dell'Autorità di Bacino regionale;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

3/8

la lettera-contratto rep. n. 4 prot. n. 13090 del 19.12.2022 recante sottoscrizione daVISTA

la Determinazione prot. n. 12877 rep. n. 277 del 14.12.2022 recante l'approvazione

della proposta di aggiudicazione della RDO n. 400077 nel portale

SardegnaCAT  all'unica ditta partecipante: Athena Srl, con sede legale nel Comune di

Sassari Prov. SS Zona Ind.Le Predda Niedda Nord STR. 28, codice fiscale e partita

IVA 01368460901 per l'importo netto offerto di € 15.756,00 IVA esclusa;

VISTA

la Richiesta d’offerta n. 400077, di cui al CIG n. Z88382A6A0 e CUP

E26G22000310002, regolarmente pubblicata sul portale “SardegnaCAT” come RDO

n. 400077 in data 18 ottobre 2022 e l’invito a presentare offerta trasmesso a 111 ditte

del settore, ivi regolarmente iscritte per le categorie merceologiche dei prodotti,

indicati nel disciplinare e relativi allegati, ed operanti nel territorio regionale;

VISTA

la Determinazione del Direttore del Servizio tutela e gestione delle risorse idriche rep.

n. 197/10329 del 17.10.2022 recante "Determina a contrarre Spese necessarie per

far fronte alle esigenze inerenti la Direttiva quadro sulle acque n. 2000 /60/CE

Fornitura di attrezzatura informatica Hardware e Software e servizi di assistenza ai

sensi degli artt. 36 e 37 del D.lgs. n. 50/2016. Acquisto mediante RDO SardegnaCAT

CIG N. Z88382A6A0 CUP E26G22000310002 Cap. SC04.0181 SC08.7975 C.d.r.

00.01.05.02" con la quale è approvato il disciplinare di fornitura ed avviata l’

acquisizione dei beni e servizi, tramite Richiesta d'Offerta su SardegnaCAT;

VISTA

la Circolare n. 3/7013 del 26.09.2022 del Responsabile per la Transizione Digitale

della Regione Sardegna recante "Circolare del Responsabile della Transizione al

Digitale n. 1/2022 - Adempimenti in materia di accessibilità di siti web ed applicazioni";

VISTO

il D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 (Codice dell'Amministrazione Digitale - CAD) e le Linee

Guida sull’accessibilità degli strumenti informatici (in breve, Linee Guida), emanate da

AgID secondo quanto disposto dall'art. 11 della Legge n. 4/2004 e dalla Direttiva

Europea n. 2016/2102;

VISTO

il D.M. 13 dicembre 2013 (G.U. n. 13 del 17 gennaio 2014) Criteri Minimi Ambientali

(CAM) per fornitura di attrezzature elettriche ed elettroniche d’ufficio (pc portatili, Pc

da tavolo, stampanti, fotocopiatrici, apparecchiature multifunzione, per ufficio;

VISTO

amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano

Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

4/8

la nota di Athena s.r.l. prot. Adis n. 2506 del  9 marzo 2023 recante riscontro

all'incremento fornitura art. 106 comma 12 D. Lgs. 50/2016 RDO 400077

SardegnaCAT per “Servizio di fornitura hardware e software e servizi di assistenza”

VISTA

la nota prot. n. 2169 del 01.03.2023 con la quale ai sensi dell'art. 3 del Disciplinare di

gara RDO n. 400077 si chiede la disponibilità all'estensione della lettera-contratto rep.

4/13090/2022 secondo le disposizioni di cui all'art. 106 comma 12 del D.Lgs. 50/2016

per un importo pari a 3.840,56 IVA inclusa;

VISTA

la propria determinazione a contrarre rep. n. 46/2130 del 28.2.2023 che ai sensi

dell'art. 3 del Disciplinare di gara RDO n. 400077 prevede l'estensione della lettera-

contratto rep. 4/13090/2022 secondo le disposizioni di cui all'art. 106 comma 12 del D.

Lgs. 50/2016 per un importo pari a 3.840,56 IVA inclusa;

VISTA

la propria determinazione rep. n. 5//256 del 11.01.2023 recante la liquidazione della

fattura n. 5/457 del 28.12.2022 - ATHENA S.r.l. di Sassari - Esecuzione RDO 400077

SardegnaCAT "Fornitura di attrezzatura informatica, hardware e software e servizi di

assistenza per esigenze inerenti la Direttiva Quadro sulle Acque 2000/60/CE" CIG

Z88382A6A0 e CUPE26G22000310002 a seguito di regolare esecuzione della

fornitura aggiudicata;

VISTA

la determinazione rep. n. 287/13235 del  21.12.2022 recante "Approvazione lettera-

contratto rep. n. 4 prot. n. 13090 del 19.12.2022 recante sottoscrizione da parte della

ditta aggiudicataria Athena S.r.l., ai sensi dell'art. 32, comma 14, D. Lgs. 50/2016, per

l'affidamento del servizio di “Fornitura di attrezzatura informatica Hardware e

Software e servizi di assistenza per far fronte alle esigenze inerenti la Direttiva

quadro sulle acque n. 2000/60/CE”, per l'importo complessivo di € 15.756,00 Iva

esclusa, unitamente ai relativi allegati, contenente clausola risolutiva espressa;

VISTA

si è positivamente effettuata la verifica dei requisiti di cui all'articolo 32 comma 7 del

D.Lgs. 50/2016;

ATTESO CHE

parte della ditta aggiudicataria Athena S.r.l., ai sensi dell'art. 32, comma 14, D. Lgs. 50

/2016, per l'affidamento del servizio di “Fornitura di attrezzatura informatica Hardware

e Software e servizi di assistenza per far fronte alle esigenze inerenti la Direttiva

quadro sulle acque n. 2000/60/CE”, per l'importo complessivo di € 15.756,00 Iva

esclusa, unitamente ai relativi allegati, contenente clausola risolutiva espressa;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

5/8

la dichiarazione ai sensi dell’art. 53, commi 14 e 16 ter, del D.lgs.165/2001 così come

modificato dall’art. 1, comma 42 della Legge 190/2012  "Disposizioni per la

VISTA

la dichiarazione in merito agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari ex art. 3,

legge 13 agosto 2010, n. 136 sottoscritta dalla società Athena S.r.l.;

VISTA

di dover provvedere all'approvazione della lettera-contratto rep. 1 prot. n. 3209 del

27.032023, e all'assunzione del relativo impegno di spesa per il quinto d'obbligo

relativo alla fornitura di attrezzatura informatica hardware e software con servizi di

assistenza per esigenze inerenti la Direttiva Quadro sulle acque n. 2000/60/CE - CIG

N. Z88382A6A0, CUP E26G22000310002 a favore della ditta aggiudicataria Athena

S.r.l. (cod. fiscale  01368460901) cod.  fornitore 135 per l'importo complessivo di

3.840,56 pari all'imponibile  €  3.148,00 più IVA al 22%  come sotto dettagliato:

Capitolo c.d.r. PCF COGE importo Iva

esclusa

IVA 22

%

importo

I V A

inclusa

SC04.

0181

00.01.05.

02

U .

2.02.01.07.002

P122001900 3.148,00 692,56 3.840.56

RITENUTO

la lettera contratto rep. n. 1/3209 del 27.03.2023 (nota 2642 del 13.3.2023) recante

l'affidamento/ordine del quinto d'obbligo ex art. 106 D.Lgs 50/2016 per l'estensione

“Servizio di fornitura hardware e software e servizi di assistenza” Athena s.r.l. CIG

Z88382A6A0 CUP E26G22000310002"   di € 3840,56 alle medesime condizioni e

patti, sottoscritta per accettazione dalla ditta Athena s,r,l   di Sassari  cod. fiscale

01368460901 allegata alla presente;

VISTA

la propria nota n. 2642 del 13.03.2023 di riscontro, a seguito di istruttoria per

l'estensione “Servizio di fornitura hardware e software e servizi di assistenza” Athena

s.r.l. CIG Z88382A6A0 CUP E26G22000310002"   con la modifica del materiale

oggetto della richiesta   indisponibile con materiale di caratteristiche equivalenti o

superiori;          

VISTA

Athena s.r.l. CIG Z88382A6A0 CUP E26G22000310002. – modifica materiale oggetto

della richiesta per indisponibilità e sostituzione con materiale di caratteristiche

equivalenti o superiori;          



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

6/8

Per tutto quanto esposto nelle premesse, ai sensi e nel rispetto degli art. 32 del

Decreto Legislativo n. 50/2016, è approvata la lettera contratto rep. 1 prot. n. 3209 del

27.03.2023 aggiuntiva alla lettera contratto rep. n. 4/13090/2022 con tutti i suoi relativi

allegati, per l'affidamento della  fornitura aggiuntiva ex art. 106 comma 12 D.Lgs. 50

/2016, di "attrezzatura informatica hardware e software con servizi di assistenza per

esigenze inerenti la Direttiva Quadro sulle acque n. 2000/60/CE"  CIG N.

Z88382A6A0,  CUP E26G22000310002, alla ditta aggiudicataria Athena S.r.l. (cod.

ART. 1

DETERMINA

il Decreto dell'Assessore degli Affari Regionali, Personale e Riforma della

Regione   prot. n. 919 Rep. n. 22 del 01.03.2023 con il quale sono conferite all’Ing.

Paolo Botti le funzioni di Direttore del Servizio tutela e gestione delle risorse idriche,

vigilanza sui servizi idrici e gestione delle siccità della Direzione Generale Agenzia

regionale del distretto idrografico della Sardegna;

VISTO

l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interesse, in capo al

Dirigente e funzionari che hanno partecipato al presente procedimento, ai sensi della

Legge 241/90 e degli artt. 7, 15 e 19 del "Codice di Comportamento del personale

della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti, delle Agenzie e delle Società

partecipate" approvato con DGR n. 43/7 del 29.10.2021";

CONSIDERATA

che la trattazione della materia cui si riferisce il presente provvedimento fa

attualmente capo al Servizio Tutela e Gestione delle Risorse Idriche, e che rientra tra

quelli di competenza del Direttore del Servizio, a termini dell’art. 25 della citata L.R. n.

31/98;

CONSIDERATO

ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000, che sono stati adempiuti

tutti gli obblighi di pubblicazione previsti dal DLgs. n. 33/2013 per il caso di specie;

ATTESTATO

che la ditta Athena S.r.l., non rientra tra i soggetti di cui all'art. 22 comma 1 del D.Lgs.

33/2013 ss.mm.ii. e ha presentato regolare dichiarazione per la tracciabilità ex Legge

136/2010;

CONSIDERATO

che sussiste la regolarità contributiva come da risultanza dell’interrogazione degli

archivi dell’INPS e dell’INAIL mediante sportello DurcOnLine;

VISTA

prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica

amministrazione" allegata alla presente;



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

7/8

 Il Direttore del Servizio tutela e gestione delle risorse idriche, vigilanza sui servizi 

idrici e gestione delle siccità Ing. Paolo Botti

                                                                                            

 

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione generale dei Servizi finanziari

per la sua esecuzione, alla ditta  Athena S.r.l. ed è comunicata al Presidente ai sensi

dell'art. 21, comma 9, della Legge Regionale 13 novembre 1998, n. 31.

ART. 3

E' disposto l'impegno di spesa relativo dell'integrazione ex art. 106 comma 12 D.Lgs.

50/2016, della fornitura di attrezzatura informatica hardware e software con servizi di

assistenza per esigenze inerenti la Direttiva Quadro sulle acque n. 2000/60/CE - CIG

N. Z88382A6A0 -  CUPE26G22000310002- di cui al precedente art. 1 mediante

assunzione del relativo impegno contabile a favore della ditta aggiudicataria Athena S.

r.l. (cod. fiscale 01368460901) cod. fornitore 135 per l'importo complessivo di a €

3.148,00 più IVA al 22% come sotto dettagliato:

Capitolo c.d.r. PCF COGE importo Iva

esclusa

IVA 22% importo

I V A

inclusa

SC04.

0181

00.01.05.

02

U .

2.02.01.07.002

P122001900 3.148,00 692,56 3.840,56

ART. 2

fiscale  01368460901) cod.  fornitore 135 per l'importo complessivo di € 3.840,56

inclusa IVA al 22% 

 



PRESIDENTZIA

PRESIDENZA

8/8

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF CIG CUP

SC04.0181 00.01.05.02 27/03/2023 Quinto d'obbligo fornitura RDO 400077 3.840,56 ATHENA S.R.L. U.2.02.01.07.002 Z88382A6A0 E26G22000310002

Riassunto dei dati finanziari

SC04.0181 TOTALE

2023 3.840,56 3.840,56

TOTALE 3.840,56 3.840,56

Istruttore Pratica:

ISOTTA URPI

Siglato da :

ISOTTA URPI

MARIANO TULLIO PINTUS


		2023-03-28T12:39:42+0200
	BOTTI PAOLO
	Firmato digitalmente da


		2023-03-28T12:39:47+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




